
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade em exercício 
resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 023/2023, oriundo do 
Processo PAE Nº 2023/1058840, para contratação da ANDRADE ALCANTA-
RA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
27.934.956/0001-17.
Valor: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais).
Belém/PA, 06 de dezembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1019988

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 102/2023
PROCESSO PAE N° 2022/646379- SEMAS/PA
Considerando o pedido de acréscimo de dotação orçamentária no valor 
disponível de R$ 350.000,00 na UG 27101, conforme sequencial nº 288, 
relacionadas ao Processo PAE nº 2022/646379, referente ao Contrato nº 
056/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES 
LTDA, a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, se-
quencial nº 290 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001;PTRES: 278338; ;FONTE: 
01500000001006355 - TESOURO ESTADUAL ;ELEMENTO: 339033;PLANO IN-
TERNO: 4120008338C
Belém/PA, 06 de dezembro de 2023.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1019809
APOSTILAMENTO Nº 103/2023
PROCESSO PAE N° 2021/458975- SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária no valor 
disponível de R$ 227.598,25 na UG 27101, conforme sequencial nº 441, 
relacionadas ao Processo PAE nº 2022/458975, referente ao Contrato nº 
052/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a empresa AMAZON INFORMÁTICA 
LTDA. a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, se-
quencial nº 441 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 01500000001000000 – TESOURO ESTADUAL
ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO:
UNIDADE: 27101
GESTÃO: 00001
PTRES: 278238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO FONTE: 01500000001000000 – TESOURO ESTADUAL
ELEMENTO: 339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PLANO INTERNO: 4120008238C
AÇÃO: 293053
Belém/PA, 06 de dezembro de 2023.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1020500

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 3040/2023 - GAB/SEMAS 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para deliberação de AUTEF’s em Planos 
de Manejo Florestais de Plantadas (Reflorestamento).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Goianésia do Pará e Nova Ipixuna/PA.
Período: 11/12 à 15/12/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
5960947/ 2 - LUCIVANDO BARBOSA DE MORAES – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
57175444/ 2 – RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1019975

Portaria Nº 3029/2023 - GAB/SEMAS 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Aulas Práticas do I Curso de Habilitação de Operadores de RPA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Terra Alta/PA.
Período: 05 e 06/12/2023 – 01 diária.
Servidores:
57192651/1 VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA (Assessor Especial)
5865182/3 MARCIO RODRIGUES PINHEIRO (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
5938505/2 DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5954941/1 FIAMMA BUCHINGER ALVES (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício.

Protocolo: 1019432
Portaria Nº 2981/2023 – GAB/SEMAS 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do curso Comunicação 360º Aperfeiçoamento de Co-
municadores e Porta-Vozes.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: João Pessoa/PB.
Período: 11/12 à 16/12/2023 – 05 e ½ diária.
Servidor:
57188118/2 – REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ – (Coor-
denadora)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1017863
Portaria Nº 2985/2023 – GAB/SEMAS 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em projeto de pecuária em campos ge-
rais (Campos Naturais), verificação da tipologia declarada no SICAR, e so-
breposições com outros imóveis rurais verificados no SICAR.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Chaves/PA (via Macapá/AP).
Período: 11/12 à 15/12/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
5908954/ 4 – FABRICIO DA SILVA CORREA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
3178455/ 1 – FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (Técnico Em Ges-
tão De Agropecuária)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018212
Portaria Nº 2988/2023 - GAB/SEMAS 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Reunião para apresentação de resultados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 18/12 a 20/12/2023 – 2 e ½ diárias.
Servidores:
55589129/ 2 NEWTON JOSE ALVES DE LIMA COORDENADOR
ORDENADOR: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício

Protocolo: 1018242
Portaria Nº 2534/2023 - GAB/SEMAS 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do curso comunicação 360º aperfeiçoamento de comu-
nicadores e porta-vozes.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: João Pessoa/PB.
Período: 11/12 a 16/12/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidoras:
5662648/1- SIMONE VIEIRA RODRIGUES (Consultora Jurídica)
5958244-2- VANESSA ALBUQUERQUE DE CAMPOS (Assessora Especial I)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1004497
Portaria Nº 2655/2023 - GAB/SEMAS 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da 
RESEX.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Mocajuba /PA
Período: 11/12 a 15/11/2023 – 04 e ½ diárias.


